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ترامپ: نیکی هیلی را 
نمي خواهم

رئیس جمهــوری ســابق آمریــکا، به 
شــایعات جــاری مبنــی بر اینکــه نیکی 
هیلی، فرماندار ســابق کارولینای جنوبی 
را به عنــوان معــاون خــود در انتخابات 
۲۰۲۴ در نظر گرفته، پایــان داد. هم زمان 
با ایــن گمانه زنی ها که در صورت پیروزی 
ترامپ در انتخابات ماه نوامبر چه کســی 
معاون او خواهد شد، شــایعاتی مبنی بر 
انتخــاب خانم هیلی به گوش می رســد. 
ترامپ در شــبکه های اجتماعــی به این 
شایعات پایان داد. رئیس جمهوری سابق 
آمریکا نوشــت: «نیکــی هیلــی را برای 
معاونت در نظــر ندارم امــا بهترین ها را 
برایش آرزو می کنم!». یک روز قبل، منابع 
ناشــناس به آکســیوس گفتند که هیلی 
به عنــوان نامــزد احتمالــی معاونت زیر 
ذره بین کارزار ترامپ قرار دارد. استیو بنن، 
مشــاور سابق ترامپ، معتقد است که این 
شــایعات از جانب برخی از حامیان مالی 
و «شــاید عوامــل جمهوری خواهــی که 
اطراف ترامپ پرسه می زنند» پخش شده 
باشــد. هیلی پیش از کناره گیری از رقابت 
نقــش  در  ریاســت جمهوری  انتخابــات 
سرســخت ترین رقیب ترامپ در انتخابات 
مقدماتــی ظاهر شــد. هیلــی از حملات 
مستقیم به رئیس جمهوری سابق آمریکا 
اجتناب می کرد اما او را چهره ای جنجالی 
می نامید کــه می گفت آمریــکا باید برای 
ریاســت جمهوری به شــخص جوان تر و 

خوش فکرتری نگاه کند.
ترامــپ پیش تــر گفته بود کــه گمان 
نمی کند هیلی از شرایط لازم برای خدمت 
در دفتر ریاست جمهوری برخوردار باشد. 
ترامــپ در مــاه ژانویــه دربــاره توانایی 
هیلــی برای خدمــت به عنــوان فرمانده 
کل قــوا گفــت: «او نــه به انــدازه کافی 
سرسخت است و نه باهوش. او نمی تواند 
رئیس جمهور باشــد». هیلی به نوبه خود 
در جریــان انتخابــات مقدماتی گفت که 
علاقه ای به خدمت به عنوان دست راست 
آمریکا  رئیس جمهور سابق  ندارد.  ترامپ 
در مــاه ژانویه گفــت که از قبــل معاون 
خود را انتخاب کــرده اما انتخاب خود را 
سربسته نگه داشته است. با نزدیک شدن 
بــه انتخابات نوامبــر، گمانه زنی ها درباره 
گزینه احتمالی ترامپ افزایش یافته است؛ 
هرچند کــه رئیس جمهور ســابق آمریکا 
انتخاب خود را علنی نکرده است. ترامپ 
در ماه سپتامبر گفت که در صورت رسیدن 
به دفتر ریاست جمهوری در سال ۲۰۲۴ از 
ایده انتخاب یک زن به عنوان معاون خود 
استقبال می کند. البته او به سرعت اضافه 
کرد کــه توجه به جنســیت به عنوان یک 
عامل تعیین کننده اشــتباه است. کریستن 
ولکر، مجری برنامه «دیدار با مطبوعات» 
در شــبکه ان بی ســی، در مصاحبه ای در 
اواســط ســپتامبر از ترامپ پرسید: «آیا به 
انتخاب یــک خانم فکر می کنید؟» ترامپ 
در پاســخ گفت: «این ایده را دوست دارم 
اما بهترین فرد را انتخاب خواهیم کرد. اما 
این ایده را دوســت دارم، بله». از مدت ها 
پیش شایعاتی مطرح شده که ترامپ یک 
خانم را به عنوان معاون خود در نظر دارد 
کــه به گفته تحلیلگــران برای جلب رأی 
زنان حومه شــهر که کلید شکســت جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، محســوب 
می شــوند، دهان به دهان شده است. بنن 
گفت که گمــان می کند یــک خانم برای 
پست معاونت انتخاب شده است. بنن در 
گفت و گو با شــان اسپایسر، مدیر رسانه ای 
ســابق ترامپ، گفت: «به باور من، ترامپ 
یک خانم را به عنوان معاون خود انتخاب 
ترامپ  اینکــه  خواهــد کــرد». متعاقب 
اعلام کرد که حاضر اســت راماسوامی را 
به عنــوان معاون احتمالــی خود انتخاب 
کند، گمانه زنی ها دربــاره دیگر گزینه های 
بالقوه پست معاونت افزایش یافته است. 
ترامپ در ماه فوریه از چندین نفر به عنوان 
نامزد نهایی پســت معاونت نــام برد که 
از جمله می توان به کریستی نوم فرماندار 
داکوتای جنوبی، راماســوامی سناتور تیم 
اسکات (نماینده جمهوری خواه کارولینای 
جنوبی)، ران دیسانتیس فرماندار فلوریدا، 
و تولســی گبرد نماینده ســابق مجلس، 
اشــاره کرد. نوت گینگریچ رئیس ســابق 
مجلس نماینــدگان آمریکا، یکی از ســه 
نامــزد نهایــی معاونت ترامپ در ســال 
۲۰۱۶، چندی پیش به آسوشیتدپرس گفت 
که این تصمیم ممکن است در لحظه آخر 
گرفته شــود. گینگریچ به آسوشــیتدپرس 
گفــت: «در پایان همه چیز به او بســتگی 
دارد. ترامپ اســت که به  طور مشــخص 
تصمیم می گیرد چه کسی معاون او باشد. 
تا لحظه آخر به حرف همه گوش می دهد 

و بعد تصمیم می گیرد».

انتصاب میخائیل میشوستین به نخست وزیري روسیه

الگوي تکراري پوتین
ولادیمیر پوتین پس از ادای سوگند برای پنجمین بار به عنوان رئیس جمهور 
روسیه، یک تکنوکرات وفادار را به عنوان رئیس دولت خود انتخاب کرد که 
نشــان دهنده ترجیح او به ثبات بر انجام اصلاحات اساسی در ساختار حکومت این 
کشور اســت. انتخاب مجدد میخائیل میشوستین ۵۸ساله از سوی پوتین به عنوان 
نخست وزیر، بخشی از یک تغییر برنامه ریزی شده دولت در پی مراسم تحلیف او در 
اوایل هفته جاری برای ســومین دوره متوالی است. البته نمایندگان پارلمان روسیه 
باید این انتخاب پوتین را تأیید کنند اما مخالفت جدی از سوی نمایندگانی که پیش تر 
از فیلترهای لازم برای حضور در این نهاد قانون گذاری روسیه عبور کرده اند مشاهده 
نشــد. ۳۷۵ نماینده دوما به میشوســتین به عنوان نخســت وزیر رأی موافق و ۵۷ 
نماینده رأی ممتنع دادند. هیچ رأی مخالفی وجود نداشــت. طبق قوانین روســیه، 
پــس از برگزاری آیین تحلیف و ادای ســوگند رئیس جمهوری منتخب این کشــور، 
دولت به ریاست نخست وزیر استعفا داده بود. میشوستین پیش از این از ژانویه ۲۰۲۰ 
به مدت کمی بیش از چهار سال تصدی مسئولیت نخست وزیری روسیه را بر عهده 
داشت. ولادیمیر پوتین هفته گذشته در مراسمی در کاخ کرملین که از سوی بسیاری 
از مقام  هــای غربی تحریم شــده بود، برای پنجمین بار بــه عنوان رئیس جمهوری 
روســیه سوگند یاد کرد. او در هشــتمین دوره انتخابات ریاست جمهوری روسیه که 
مــارس ۲۰۲۴ برگزار شــد، برای پنجمیــن بار و ســومین دوره متوالــی به عنوان 
رئیس جمهوری، عهده دار این مسئولیت شد. انتخاب پوتین توسط ویاچسلاو ولودین، 
رئیس دوما یا مجلس ســفلی پارلمان روسیه اعلام شد. پوتین ابراز امیدواری کرده 
که نمایندگان پارلمان دستاوردهای میشوستین را به درستی ارزیابی کنند و به او رأی 
مثبت بدهند. معرفی این سیاست مدار وفادار به پوتین پیش تر در سال ۲۰۲۰ شگفتی 
بســیاری را به همراه داشت چراکه او چندان شــخصیت شناخته شده ای در سپهر 
سیاســی روسیه به شمار نمی رفت. میشوســتین برخلاف مدودف چندان چهره ای 
رســانه ای نبوده و ترجیح داده عموما در سکوت کار خود را پیش ببرد؛ هرچند باید 
خاطرنشان کرد که نخست وزیری در روسیه سمتی نسبتا تشریفاتی است و همه امور 
را شــخص رئیس جمهور یعنی ولادیمیر پوتین اجرا می کند. تحلیلگران معتقدند 
معرفی این چهره نشان می دهد که پوتین برنامه ای برای انجام اصلاحات در کشور 
ندارد و با وجود مشکلاتی که بعد از جنگ با اوکراین پدید آمده و میزان نارضایتی ها 
از کرملین به اوج رســیده، او همچنان قصد دارد رویه پیشــین خود را پی بگیرد و 
برنامه ای برای تغییر در دســترس نیست. در صورتی که اتفاقی برای پوتین ۷۱ساله 
بیفتد این میشوســتین خواهد بود که به عنوان رئیس جمهور موقت کار را در دست 
خواهد گرفت. در نظرســنجی که در ماه آوریل از ســوی یک مؤسسه روسی به نام 
لــوادا صورت گرفته بود، میشوســتین پــس از پوتین به عنوان مــورد اعتمادترین 
شــخصیت سیاســی این کشور معرفی شــده بود. در آن نظرســنجی ۱۹ درصد از 
پاسخ دهندگان میشوستین را قابل اعتماد دانسته بودند و این میزان دو برابر بیشتر از 
سرگی شویگو وزیر دفاع کابینه پوتین و چهار برابر بیشتر از سرگئی سابیانین شهردار 

مسکو بوده است که از هر دو به عنوان جانشینان احتمالی پوتین یاد می شود.

میشوستین  کیست
میخائیل میشوســتین، دولتمرد و اقتصاددان روسی سوم مارس ۱۹۶۶ در شهر 
لوبنیا در نزدیکی مســکو به دنیا آمد. به نوشــته «گازتا»، پدرش در سرویس امنیتی 
و مادرش در بخش خدمات پزشــکی فرودگاه شــرمتیووا شاغل بود. میشوستین از 
مؤسسه ماشین ابزار مسکو «Stankin» در رشته مهندسی سیستم ها فارغ التحصیل 
شد و تحصیلات تکمیلی را در همان دانشگاه به پایان رساند. او در سال ۲۰۰۳ مدرک 
کارشناســی ارشد علوم اقتصادی را دریافت کرد و در سال ۲۰۱۰ از پایان نامه دکتری 

خود با موضوع «استراتژی تشکیل مالیات بر دارایی در روسیه» دفاع کرد.
میشوستین در ســال ۱۹۹۸ وارد خدمات دولتی شد. او به عنوان دستیار رئیس 
ســازمان امور مالیاتی روسیه در بخش سیســتم های اطلاعاتی حسابداری و کنترل 
دریافــت پرداخت های مالیاتی شــروع به کار کرد. میشوســتین ســپس به عنوان 
معاون امور مالیاتی این ســازمان مشغول به کار شــد. نام میشوستین در روسیه با 
معرفی چندین نوآوری فناورانه مرتبط است: امضای دیجیتال الکترونیکی و شماره 

شناسایی مالیات دهندگان و سازماندهی کار سازمان مالیاتی در پنجره واحد.
در ســال ۲۰۰۴، میشوســتین به عنوان رئیس آژانس فدرال کاداســتر املاک و 
مســتغلات (Rosnedvizhimost) منصوب شــد. در سال ۲۰۰۶ به سمت ریاست 
آژانس فــدرال مدیریــت مناطق ویــژه اقتصادی منصوب شــد. دو ســال بعد، 
میشوستین استعفای خود را از این مسئولیت ارائه داد و برای مدتی کار در مشاغل 
دولتی را ترک کرد و وارد تجارت شــد. در آوریل ۲۰۱۰، میشوستین به عنوان رئیس 
خدمات مالیاتی فدرال منصوب شــد. او تا اوایل ســال ۲۰۲۰ ریاست این بخش را 

بر عهده داشت.

پایان تور  اروپایي «شي»

چین  از  اروپا چه مي خواهد

نگاه گزارش

جهانجهان

استراتژیست و تحلیلگر اقتصادی

مایکل  ویلکرسن

هم زمان با پایان سفر شی جین پینگ، رهبر چین به فرانسه، 
مجارستان و صربســتان، رئیس کمیسیون اروپا درباره واردات 
بی رویه خودروهای برقی از چین هشــدار داد. هشــداری که 
نشانی می دهد هیچ چیز در رابطه پکن و بروکسل بهبود نیافته 
است. اتحادیه اروپا در تلاش است تا پکن را به دلیل اقدامات 

تجاری «ناعادلانه» اش تحت فشار قرار دهد.
اورســولا فن درلاین، رئیس کمیسیون اروپا در هفته جاری 
به پاریس رفته بود تا با امانوئل مکرون و شی جین پینگ دیدار 
و گفت وگو کند. او در بازگشــت از این ســفر در برلین گفت که 
اروپا باید مانع واردات بی رویه وســایل نقلیــه الکترونیکی با 
یارانه های سنگین چین به بازار اتحادیه اروپا شود. اروپا باید از 

صنعت خود محافظت کند.
کمیسیون اروپا که بر سیاست تجاری در ۲۷ کشور اتحادیه 
اروپا نظــارت دارد، در اکتبر ســال گذشــته تحقیقاتی را آغاز 
کرد تا مشــخص کند که آیا خودروهای برقی ســاخت چین از 
یارانه های ســنگین رژیم کمونیســتی چین استفاده می کنند یا 
خیر. در صورت اثبات استفاده این کالاها از یارانه های این رژیم، 
کمیسیون اروپا برای واردات این خودروها تعرفه های سنگین 
اعمــال خواهد کرد. این تحقیقات قرار اســت کــه در نوامبر 
امســال تکمیل شود. پیش از این نیز واردات کالاهای چینی به 
آمریکا خشم تولیدکنندگان داخلی این کشور را برانگیخته بود. 
اســتفاده کالاهای چینی از یارانه های قابل توجه دولتی باعث 
می شــود که تولیدکنندگان در کشورهای واردکننده این کالاها 
قدرت رقابت را از دســت بدهند و صنایع داخلی کشــورهای 
واردکننده با مشــکلات رکود و ورشکســتگی مواجه شــوند. 
رئیس کمیســیون اروپا و رئیس جمهور فرانســه روز دوشنبه 
ششــم می  در دیدار با رهبر حزب کمونیســت چین در پاریس 
گفتند که اگر پکن نتواند دسترسی عادلانه شرکت های اروپایی 
به بــازار چین را تضمین کند، اتحادیه اروپــا از تمام ابزارهای 
تجــاری خود برای دفــاع از اقتصاد اروپــا در برابر رژیم چین 

استفاده خواهد کرد.

پیامد تولید مازاد چین
فن درلاین در بیانیه خود از پکن خواســته است که مشکل 
تولید مازاد ظرفیت ســاختاری اش را حل کند. او افزوده است 
که چین با وجود کاهش تقاضای داخلی به حمایت گسترده از 
بخــش تولیدی خود ادامه می دهد، اما جهان نمی تواند تولید 
مازاد چین را جذب کند. سونگیوشیانگ دانشیار دانشگاه تایوان 
دراین باره به اپک تایمز می گوید که اروپا مشــکل مازاد ظرفیت 
تولیــد را ایجاد نکرده، اما اروپا در وضعیتی اســت که عواقب 

مازاد تولید چین را متحمل می شود.

به گفته او، رئیس کمیســیون اروپا می خواهد که اتحادیه 
اروپــا در موضعی واحــد و یک صدا با پکن صحبــت کند. او 
همچنین تلاش می کند تا اتحادیه اروپا و ایالات متحده موضع 

واحدی برای مقابله با چین در پیش بگیرند.
چانگ چی تونگ، دســتیار پژوهشــی در مؤسسه تحقیقات 
دفاع و امنیت ملی تایوان نیز در این باره گفت که «اتحادیه اروپا 
اکنون موضعی بســیار جدی در قبال تهدیدی که خودروهای 
برقــی چینی برای اقتصاد و صنعت اروپا ایجاد می کنند، دارد. 
این تهدید ناشــی از سیاست یارانه چین است. در اروپا، صنایع 
خودروسازی متشکل از شــرکت های خصوصی هستند که از 

این نوع یارانه های دولتی برخوردار نیستند».
تعدادی از کارشناســان معتقدند که ســفر شش روزه رهبر 
حزب کمونیســت چین برای جلوگیری از یک صدایی و اتخاذ 
یک موضع واحد میــان اتحادیه اروپا و ایالات متحده در قبال 
حزب کمونیســت چین صورت گرفته اســت. لای رونگوی و 
وانگ گواچن، دو محقق تایوانی می گویند که این ســفر، تلاش 
جدید حزب کمونیســت چین برای ایجاد شــکاف میان اروپا و 
ایالات متحده از طریق اهرم های اقتصادی و اهرم های فشــار 

است.
شــی جین پینگ به فرانسه، مجارســتان و صربستان رفته 
است. این سه کشور اروپایی، اهمیت خاصی برای پکن دارند، 
زیرا فرانســه برای تجارت با چین اهمیت زیادی قائل اســت. 
مجارســتان و صربســتان نیز روابــط نزدیک و گرمــی با رژیم 
کمونیستی چین دارند و شی در سفر به این دو کشور چند سند 

همکاری دوجانبه امضا کرده است.

وابستگی اروپا به چین
پارلمان اروپا در گزارشی تحت عنوان «پیامدهای امنیتی و 
دفاعی نفوذ چین بر زیرســاخت های حیاتی اتحادیه اروپا» در 
دسامبر سال گذشته به کشورهای اتحادیه اروپا درباره استفاده 
انحصاری چین از منابع حیاتی هشــدار داده و افزوده اســت 
که وابســتگی اتحادیه اروپا به تأمیــن کالاهای حیاتی از چین 
از جمله دسترســی به باتری های تجدیدپذیــر، لیتیوم و دیگر 
منابع کمیاب خاکی نه تنها باعث چالش حاد ژئوپلیتیکی برای 
اتحادیه اروپا می شــود، بلکه خطری بزرگ برای توان دفاعی، 
بخش های کلیدی صنایع و اســتراتژی امنیت اقتصادی اروپا 

محسوب می شود.
در این گزارش از کشــورهای اتحادیه اروپا خواســته شده 
است که از طریق همکاری های استراتژیک با کشورهای ثالث، 
وابستگی خود را به رژیم کمونیستی چین کاهش دهند. در این 
گزارش با اشاره به انحصار تولید و فراوری منابع خاکی کمیاب 

توســط پکن تصریح شده اســت که پکن برای اهداف سیاسی 
و به دســت آوردن امتیــازات و مزایای اقتصــادی ناعادلانه، 
می خواهــد کنترل خود را بر ذخایــر جهانی خاک های کمیاب 

حفظ کند.
در ادامه گزارش درمورد خطر هر گونه دخالت شرکت های 
چینی در دارایی های اســتراتژیک اتحادیه اروپا هشــدار داده 
شــده و افزوده اســت که فناوری و تخصص مورد استفاده در 
فعالیت های غیرنظامــی به ویژه در حوزه اقتصادی به «ارتش 
آزادی بخــش خلق چین» منتقل می شــود تا بــرای افزایش 
توانایی این ارتش در توســعه نســل بعدی فنــاوری نظامی 
استفاده شــود. بنابراین از کشورهای عضو خواسته شده است 

که نظارت های خود را بر این شرکت ها افزایش دهند.
رئیــس کمیســیون اروپا در ۳۰ مارس ســال گذشــته در 
بروکسل درباره چگونگی اتخاذ یک سیاست امنیتی، اقتصادی 
و تجاری منسجم در قبال چین سخن گفت. او گفت اروپا باید 
تشخیص دهد که هدف مشخص حزب کمونیست چین تغییر 
نظم بین المللی است و رهبر حزب کمونیست چین می خواهد 
وابســتگی خود را به جهان کاهش دهد و در مقابل جهان را 

بیشتر به پکن وابسته کند.
پیش از سفر اروپایی شی جین پینگ، بیش از ۱۲ گروه حامی 
حقوق بشــری در نامه ای خطاب به جوزپ بــورل، دیپلمات 
ارشــد اتحادیه اروپا خواستار حمایت از شهروندان و نهادهای 
اروپایی «در برابر همدستی در برداشت اجباری اعضای بدن» 
شــدند. همچنین در زمان حضور رهبر حزب کمونیست چین 
در فرانسه، گروه های حقوق بشر تظاهراتی را در پاریس برگزار 
کردند و از رهبران فرانســه و رهبران اروپایی خواســتند تا در 
تعامل با همتای چینی، موارد نقض حقوق بشــر توسط حزب 
کمونیســت چین علیه اقلیت های قومی، پیروان ادیان و روش  

معنوی فالون گونگ و روزنامه نگاران را مطرح کنند.
دینــگ لبین، یک مدافع حقوق بشــر در چیــن نیز در این 
تظاهــرات از رئیس جمهور فرانســه خواســت تا مســئله 
زندانی شــدن پدرش به دلیل تمرین فالــون گونگ را با رهبر 
حزب کمونیســت چین مطرح کند. فالــون گونگ یک روش 
باســتانی تزکیه ذهن و بدن اســت که مبتنی بر ســه اصل 
حقیقــت، نیک خواهی و بردباری اســت. این روش در دهه 
۱۹۹۰ محبوبیت قابل توجهی در چین داشــت به طوری که 
تخمین زده می شد که ۱۰۰ میلیون شهروند چینی طی شش 
سال، این روش را تمرین می کردند. جیانگ زمین، رهبر وقت 
حزب کمونیســت چین، در جولای ۱۹۹۹ شــکنجه و کشتار 
تمرین کننــدگان فالــون گونگ را آغاز کرد کــه تاکنون ادامه 

دارد.

« »
کارت دانشجویی اینجانب محمد رادین اصغری گیوه چی   فرزند 

علی رضا درمقطع کارشناسی رشته اقتصاد در دانشگاه شهید بهشتی 
به شماره ۴۰۱۲۱۷۰۱۴  مفقود گردیده وفاقداعتبار می باشد.

از یابنده تقاضا میشوداصل کارت دانشجویی را به بخش
 حراست دانشگاه شهید بهشتی منتقل نماید.

 قولنامه های زمین واقع در صوفیان یاشیل باغ به نام 
 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
۰۹۱۷۶۳۴۰۹۸۷ محمد اسدزاده

۰۹۱۴۱۷۰۳۶۹۲ صابر صابرنیا
۰۹۱۴۴۱۸۸۳۹۲ ناصر پور پاکرو

 برگ سبز و سند کمپانی خودروی سواری پژو ۲۰۶ 
 رنگ نقره ای مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک ایران

 10FSS16080651 ۸۹ - ۷۵۱ ب ۴۴ و شماره موتور 
و شماره شاسی ۱۹۸۳۵۷۲۹ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز  خودروی سواری فیدلیتی پرایم تیپ
 B4X7W0P0G3 رنگ مشکی مدل ۱۴۰۱ به 

شماره پلاک ایران ۷۹ - ۴۹۱ م ۷۵ و شماره موتور 
 SQRE4T15CBJNF60894 و شماره شاسی

 NAGC1AB49N1012033 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

هفته گذشــته ژاپن شاهد کاهش ســریع ارزش پول خود، 
ین، در برابــر دلار آمریکا و دیگر ارزهای جهانی بود که باعث 
شد ارزش ین به سطح بســیار پایینی برسد. این مسئله توجه 
بازارهای مالی و دیگر ناظران را به خود جلب کرد و در برخی 
از بخش ها به ایجاد ترس و وحشــت دامــن زد. این نگرانی 
وجود داشت که ژاپن - کشوری سابقا بزرگ که اکنون به عنوان 
«کشور بیمار آسیا» شناخته می شــود- در آستانه مواجهه با 

بحران ارزی و بازارهای مالی قرار گرفته باشد.
همیــن چند وقت پیــش بود که جهانیان بــه ژاپن غبطه 
می خوردند. توســعه ژاپــن پس از جنگ جهانــی و معجزه 
اقتصادی دهه ۱۹۸۰ باعث شــد این کشــور پس از آمریکا به 
دومین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل شود. بسیاری از شرکت های 
چندملیتی ژاپنی به دلیل رشد، بهره وری و نظام مدیریتی خود 
مورد تحسین دنیای تجارت قرار گرفتند. دولت و تجارت کلان 
در مســیری توقف  ناپذیر شــانه به شــانه هم پیش می رفتند. 
شرکت ها و سرمایه گذاران ژاپنی با وفور نقدینگی و اطمینان، 
به شــدت توسعه طلب بودند و سعی داشــتند به سهم بازار، 
دارایی های ارزشــمند و منابع و کســب وکار در آمریکا و دیگر 
کشورها دست پیدا کنند. درست مثل دغدغه ای که این روزها 
در رابطــه با چین وجــود دارد، آن روزها ایــن نگرانی وجود 
داشت که ژاپن به عنوان رهبر اقتصاد جهانی از آمریکا پیشی 

بگیرد.
این نگرانی ها بی اســاس بودند. ژاپن خانــه ای بود که بر 
آب بنا شــده بود. اتخاذ سیاســت پولی آسان و اعتبار اهرمی 
بالا در بخش های مالی و شــرکتی، به ایجاد حبابی بزرگ در 
بازار ســهام و املاک منجر شد که در ســال ۱۹۹۰ ترکید. این 
سقوط باعث ایجاد رکودی شد که ژاپن پس از سه دهه هنوز 
از دســت آن خلاص نشده است. پرســش این است که چرا 

نشده؟ باید از این جریان درس عبرت گرفت.
کمک های بی وقفه دولت به شــرکت های مالی و صنعتی 
ورشکســته به تداوم بحران در ژاپن دامن زده اســت. رهبران 
ژاپن و سیاست های آنها به طور مکرر جلوی واسازی خلاقانه 
را گرفته انــد کــه اگر اجازه دهند روال خــودش را طی کند و 
به پالایش سیســتم منجر شــود، به نیروی محرک کارآفرینی 
و نشــاط اقتصادی تبدیل خواهد شــد. اما نظام ژاپن به جای 
اینکه اجازه دهد ســرمایه داری راه خودش را برود، کشــور را 

گرفتار رکود کرد.
در نتیجــه، ژاپــن به مدت ســه دهــه با رشــد اقتصادی 
ضعیــف، کاهش قدرت خریــد، اســتانداردهای پایین و نازل 
زندگــی، کاهش اعتبار و نفوذ در عرصــه جهانی و جمعیت 

سالخورده ای دست به گریبان شد که منابع این کشور جزیره ای 
توان حمایت از آنها را نداشت.

ژاپن با ۲۶۴ درصد بالاترین نسبت بدهی به تولید ناخالص 
داخلــی در ســطح جهــان را دارد. بانک های ژاپــن مردگان 
متحرکی هســتند که نمی توانند رشــد کنند یا وام بدهند؛ زیرا 
هرگــز ترازنامه های خود را اصلاح نکــرده و انبوه بدهی های 
باقی مانده از زیاده روی های گذشــته را صاف نکرده اند. بانک 
مرکزی ژاپن معادل ۱۲۷ درصد از تولید ناخالص داخلی کشور 
را در قالب اوراق قرضه دولتی و دیگر دارایی ها در اختیار دارد 
که بالاترین نســبت در بین بانک های مرکزی جهان است. این 
پرتفو تنها در شش ماه از سال ۲۰۲۳ بیش از ۷۰ میلیارد دلار 

زیان شناور برای بانک مرکزی ژاپن به دنبال داشت.
ارزش ین ژاپن تنها طی ســه ســال از ۲۰۲۱ تاکنون بیش 
از ۳۰ درصد در برابر دلار آمریکا ســقوط کرده است. از زمان 
بحران مالی جهانی ۲۰۰۸-۲۰۰۹، ارزش ین ژاپن در برابر طلا 
۷۵ درصد کاهش یافته است. به دلیل وابستگی زیاد ژاپن به 
واردات، کاهش قدرت خرید دولت به طور مستقیم به سقوط 
ســطح زندگی مردم ژاپن منجر شده اســت. ژاپن روی کاغذ 
می توانــد با افزایش نرخ بهره از ین حمایــت کند اما این کار 

به لحاظ سیاسی، پولی و مالی غیرممکن است.
اتخاذ سیاست های پولی آسان در دهه های گذشته عامل 

اصلی این جاماندگی است.
سه سال پس از آنکه آمریکا و اتحادیه اروپا از سیاست های 
پولی آســان خود دســت کشــیدند، بانک مرکزی ژاپن روند 
افزایــش نرخ بهره را آغاز کرد. این نخســتین  بار بود که بانک 
مرکزی ژاپن از ســال ۲۰۰۷ نرخ بهــره را افزایش می داد که 
باعث شد از دامنه منفی خارج شود. با توجه به نزدیک شدن 
تــورم به دو درصد، تثبیت نرخ بهره روی صفر تا ۰.۱ درصد در 
کوتاه مدت به این معنی است که نرخ واقعی آن تقریبا منفی 
دو درصــد خواهد بود. این به منزلــه تحمیل مالیاتی اضافی 
بــر دوش خانوارهــای ژاپنی بوده و عاملی اســت که باعث 
می شــود افراد به جای پس انداز برای فــردا، تصمیم بگیرند 

پول شان را همین امروز خرج کنند.
بانک مرکزی ژاپن و کل نظام بانکی این کشــور در معرض 
خطر ورشکستگی هستند. تنها سیاست نرخ بهره صفر درصد 
بوده که باعث شــده نظام مالی ضعیــف ژاپن پس از بحران 

مالی ســال ۲۰۰۸ و اثرات سقوط اقتصادی ناشی از کووید ۱۹ 
همچنان سر پا بماند. ژاپن نمی تواند نرخ بهره را برای حمایت 
از ین بیش از حد اســمی بالاتــر از صفر افزایش دهد؛ چراکه 
هزینه خدمات بدهی را به میزان درخور توجهی افزایش داده 
و زیان های هنگفتی به دنبال خواهد داشت. این اقدام باعث 

می شود کلیت نظام مالی ضعیف ژاپن زمین گیر شود.
یــک اقتصاد بالنــده می تواند به کاهش فشــار اقتصادی 
کمک کنــد، اما اقتصاد ژاپن رو به زوال اســت. جای تعجب 
ندارد؛ زیــرا بالندگی با این حجم از بدهی غیرممکن اســت. 
تولیــد ناخالص داخلی ژاپن در ســه ماهه ســوم ۰.۸ درصد 
کاهش یافت و در ســه ماهه چهارم ۰.۱ درصد رشــد داشت. 
ژاپن به ســختی از رکود فنی (کاهش تولید ناخالص داخلی 
در دو، ســه  ماه  متوالی) قسر در رفت، اما رشد تولید ناخالص 
داخلی این کشور در بیش از ۲۰ سال گذشته بالاتر از دو درصد 
نبوده است؛ به جز دو، ســه  ماهه ای که پس از شوک جهانی 

بحران مالی و کووید ۱۹ از راه رسید.
ژاپن در آســتانه یک فاجعه جمعیتی قرار دارد. این کشور 
پیرتریــن میانگین جمعیتی را در بین کشــورهای بزرگ جهان 
دارد و کمتریــن نرخ بــاروری را با ۱.۳۷ بــه خود اختصاص 
داده اســت. نرخ بــاروری در ژاپن به مدت ۴۰ ســال کمتر از 
نــرخ جایگزینی جمعیت (۲.۱) بوده کــه یعنی ژاپن، هم در 
حال پیرشدن است و هم بهره وری اقتصادی خود را از دست 
می دهد که احتمالا برای مقابله با این جریان خیلی دیر است. 

همه اینها یک زنگ خطر جدی هستند.
اگر نگرش بد کشورها در قبال اهمیت ازدواج و فرزندآوری 
دچار تغییر و تحول نشــود، جمعیت آنها به سرنوشــت ژاپن 
دچار خواهد شد. برای نمونه، نرخ باروری در آمریکا دست کم 
از ســال ۲۰۰۸ کاهش یافته و در ســال ۲۰۲۳ به سطح نازل 
۱.۶۲ رســیده که بســیار پایین تر از نرخ جایگزینی بوده و قابل 

جبران نخواهد بود.
برخی برای توجیه مهاجرت فله ای غیرقانونی، به کاهش 
نرخ باروری و ســالخوردگی جمعیت کشــور اشاره می کنند، 
امــا این یک نکته انحرافی اســت. ورود ده ها میلیون مهاجر 
بی مهارت و فاقد تحصیلات که به لحاظ فرهنگی ســنخیتی 
با آن کشــور ندارند، نه تنها کمکی به آن کشور نمی کند، بلکه 
بار تحمل ناپذیــری را روی دوش زیرســاخت های اجتماعی 
می گــذارد، بهره وری اقتصادی کشــور را می بلعــد و مالیات 
طاقت فرسایی را نیز به شــهروندان قانونی آن کشور تحمیل 

خواهد کرد. ژاپن دست کم در این مورد درست عمل کرد.
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زنگ خطري که  ژاپن  به  صدا  در آورد


